CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO COMISSÃO PERMANENTE DE
EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE, CULTURA, TURISMO
E LAZER N° 009/2025

Os membros da Comissão Permanente de Educação, Saúde, Assistência Social,
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, ao final assinado, vem respeitosamente, nos
termos do artigo 63, do Regimento Interno, REQUERER, que seja expedido ofício
com o fim de informar sobre:

Considerando que chegou à esta Comissão a denúncia verbal dos profissionais de
saúde quanto a complementação do Piso Salarial dos Profissional de Enfermagem:

1) O pagamento referente ao mês de janeiro de 2025 embora esteja sinalizado no
sistema como recebido, o mesmo não foi repassado para os profissionais de
Enfermagem que trabalha no Hospital.

2) Enviar a cópia do relatório individual referente Assistência Financeira
Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para pagamento do
Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, inclusive os profissionais do
Hospital.

Assim sendo, requer-se que seja encaminhado o presente ao Prefeito Municipal de
Boa Esperança/ES.

Nestes termos,

Pede deferimento.

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Boa Esperança/ES, 14 de julho de 2025.

REIS SANTOS

~FILGUEIRA

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

BOA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER IEGISLATIVO

Membro

211
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Detalhar Ação

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em
no máximo dois dias úteis após a data de emissão da Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos
o prazo é de no máximo três dias úteis.

Ano Mês Tipo de consulta

2025 Janeiro Fundo a Fundo

Bloco

Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde (CUSTEIO)

Grupo

GESTÃO DO SUS

Ação Entidade CPFICNPJ

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 11.431.661/0001-98
COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, AO BOA ESPERANCA
DISTRITO FEDERAL EAOS UF
MUNICÍPIOS PARA O PAGAMENTO ES
DO PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM Município Código IBGE

BOA ESPERANCA 320100

População Ano Censo Prefeito(a)

14.079 habitantes 2024 CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA

Data Inicial Gestão Secretário(a) Presidente Conselho

01/01/2025 WANDERSON MORAL DAVID ANTÕNIO MENDES

Valor Valor Valor
Bloco Grupo Ação Ação Detalhada Total Desconto Líquido Ações

ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA ASSISTÊNCIA

Manutenção COMPLEMENTAR AOS FINANCEIRA

das Ações e ESTADOS, AO DISTRITO COMPLEMENTAR AOS
Serviços GESTÃO FEDERAL EAOS ESTADOS, DF E 60.282,82 0,00 60.282,82
Públicos de DO SUS MUNICIPIOS PARA O MUNICIPIOS P/ O PAG
Saúde PAGAMENTO DO PISO DO PISO SALARIAL DOS
(CUSTEIO) SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
ENFERMAGEM

Total Geral 60.282,82 0,00 60.282,82

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800390037003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 14/07/2025 17:01

Checksum: 5B5153B4CB1E61052B1284A7BA06D459B265DB69A161BAC093A02FA28BBAFAB8

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Ronaldo Adriano dos Reis Santos em 15/07/2025 07:15

Checksum: 3B2C1B8A3371FD73BA8BBE122DC21DD9A322433692740BFEA0FB85316ECA2FFA

Assinado eletronicamente por Sheila Faria dos Santos em 15/07/2025 10:17

Checksum: 41990C85158BA397E48E083586F869CD11A77843A0189001A1906BE415719CDB